

## **KẾ HOẠCH**

### **Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 27/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập, trên địa bàn huyện năm 2021**

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 27/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 27/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về Tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn huyện năm 2021, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế của UBND các xã, thị trấn;

- Cung cấp các quy định của nhà nước về hành nghề y dược tư nhân và giám sát việc thực hiện đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm; xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm.

##### **2. Yêu cầu**

Tổ chức tập huấn và đào tạo lại cho 100% cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập.

Phần đầu có 90% cơ sở khám chữa bệnh, kinh doanh thuốc và mỹ phẩm được kiểm tra ít nhất 01 lần trong năm.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Công tác tuyên truyền, tập huấn**

###### **1. Tuyên truyền**

Tăng cường đưa bài viết vào chuyên mục sức khỏe phát trên Đài truyền thanh huyện; chỉ đạo các xã tiếp sóng đài truyền thanh huyện.

Nội dung tuyên truyền: Luật Khám chữa bệnh; Luật Dược, Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020, của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các văn bản quy định về hành nghề y, dược tư nhân.

###### **2. Công tác tập huấn**

Phòng Y tế chủ trì triển khai tập huấn, đào tạo nâng cao kiến thức cho UBND các xã và chủ các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, cụ thể như sau:

- Tập huấn về năng lực quản lý: tổ chức cho Chủ tịch, phó chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng trạm y tế.

- Phối hợp tổ chức đào tạo lại cho các cơ sở hành nghề dược theo quy định.

- Tập huấn cho các cơ sở hành nghề Y dược tư nhân các văn bản mới của nhà nước quy định về hành nghề y, dược tư nhân.

## **2. Công tác kiểm tra**

### **2.1. Nội dung kiểm tra**

#### **2.1.1. Đối với UBND các xã, thị trấn**

Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về y tế, công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc và mỹ phẩm, công tác quản lý các cơ sở khám, chữa bệnh hoạt động không giấy phép trên địa bàn xã.

#### **2.1.2. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm**

Kiểm tra toàn diện về điều kiện hành nghề, cơ sở vật chất các trang thiết bị phục vụ công việc: các thủ tục hành chính, địa điểm kinh doanh, thực hiện các quy chế chuyên môn.

Các đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải lập biên bản theo quy định của pháp luật, không bao che sai phạm, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền kết hợp với các hình thức xử phạt bổ sung theo quy định tại Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ.

#### **2.2. Địa bàn kiểm tra: 36 xã, thị trấn trong huyện.**

2.3. Thời gian: từ 02/01/2021 đến 30/12/2021. Trong và ngoài giờ hành chính.

2.4. Đoàn kiểm tra: Thành phần đoàn kiểm tra gồm Phòng Y tế, Công an huyện, Trung tâm y tế huyện, Phòng TN&MT, Phòng Tư pháp, Thanh tra huyện và các cơ quan đơn vị liên quan.

Khi kiểm tra các cơ sở tại địa bàn xã nào thì mới lãnh đạo UBND xã và trưởng Trạm y tế tham gia.

#### **2.5. Kinh phí:**

Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách của UBND các cấp, các đơn vị;

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế**

Chủ trì phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính khi có biên bản vi phạm của đoàn kiểm tra.

Phối hợp với Trung tâm VH TT TT&DL huyện tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh; tổ chức tuyên truyền lưu động. in và treo khẩu hiệu vượt đường.

## 2. Trung tâm giáo dục dạy nghề:

Phối hợp với các trường có chức năng đào tạo lại về dược tổ chức lớp học để cập nhật kiến thức cho chủ các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn. Xong trước 01/6/2021.

3. Trung tâm y tế: chỉ đạo các trạm y tế thông kê danh sách các cơ sở hành nghề YDTN trên địa bàn, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, thị trấn thực hiện chức năng quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn.

## 4. Công an huyện và các phòng ban, cơ quan liên quan.

Bố trí cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, phối hợp với đoàn kiểm tra trong việc tổ chức thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính nếu có.

## 5. Trách nhiệm của đoàn kiểm tra

- Tuân thủ trình tự, đối tượng, nội dung, phạm vi, thời gian kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt và theo quy định của pháp luật.

- Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện các đơn vị, cá nhân thiếu trách nhiệm buông lỏng quản lý thì đề xuất Chủ tịch UBND huyện xử lý kỷ luật.

- Trưởng đoàn kiểm tra lập biên bản kiểm tra theo quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm về các kết luận của đoàn kiểm tra.

- Sau khi kết thúc các đợt kiểm tra, trưởng đoàn tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

## 6. Trách nhiệm của UBND các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tiếp sóng đài huyện để truyền tải các quy pháp pháp luật về hành nghề y dược tư nhân;

- Quản lý các cơ sở hành nghề y dược tư nhân có trên địa bàn; Chủ trì kiểm tra về thủ tục hành chính của các cơ sở HN YDTN, quản lý số đối tượng không phải người địa phương đến xã hành nghề; tuyệt đối không để các đối tượng không giấy phép do Sở y tế cấp hoạt động trên địa bàn.

- Phối hợp với đoàn kiểm tra của huyện tiến hành kiểm tra các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc và mỹ phẩm; tổ chức thực hiện các quyết định xử phạt của Chủ tịch UBND huyện và duy trì kết quả sau kiểm tra.

## 7. Trách nhiệm của các cơ sở dược kiểm tra

Chủ cơ sở Tuân thủ các quy định của pháp luật; trực tiếp làm việc với đoàn kiểm tra, cung cấp các hồ sơ, tài liệu liên quan đến hoạt động của cơ sở; thực hiện kết luận của đoàn kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 27/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về Tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn huyện năm 2021, yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các phòng, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng QLHN Sở Y tế (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (th/h);
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**